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‭2025. URTERAKO TASEN ETA ZERGEN‬
‭PROPOSAMENARI EGINDAKO ZUZENKETA.‬

‭1. ORDENANTZA FISKALA. ONDASUN HIGIEZINAREN GAINEKO ZERGA‬‭.‬
‭Bizkaiko‬‭Foru‬‭Arauak‬‭10.artikuloan‬‭dio:‬‭Ordenantza‬‭fiskalek‬‭zergaren‬‭kuota‬‭osoaren‬
‭%‬ ‭90erainoko‬ ‭hobaria‬ ‭arautu‬ ‭ahal‬ ‭izango‬ ‭dute‬ ‭ondorengo‬ ‭subjektu‬ ‭pasiboen‬ ‭ohiko‬
‭etxebizitza osatzen duten higiezinen alde:‬

‭a)‬ ‭Familia‬ ‭ugariaren‬ ‭titularrak.‬ ‭Kasu‬ ‭horretan,‬ ‭hobariak‬ ‭subjektu‬ ‭pasiboen‬ ‭ahalmen‬
‭ekonomikoari‬ ‭erantzun‬ ‭beharko‬ ‭dio,‬ ‭eta‬ ‭etxebizitzaren‬ ‭Gutxieneko‬‭Balio‬‭Egozgarria‬
‭300.000 eurotik gorakoa ez izatearen mende egongo da.‬

‭b)‬ ‭Kotizaziopekoak‬ ‭ez‬ ‭diren‬ ‭pentsioak,‬ ‭Diru-sarrerak‬ ‭Bermatzeko‬ ‭Errenta‬ ‭edo‬
‭Bizitzeko‬ ‭Gutxieneko‬ ‭Diru-sarrera‬ ‭jasotzeagatik‬ ‭kalteberatasun-egoeran‬ ‭daudenak,‬
‭guraso bakarreko eta guraso bakarreko egoeran arreta berezia jarriz.‬

‭Ohiko etxebizitzatzat hartuko da subjektu pasiboak erroldatuta dauden etxebizitza.‬

‭Beraz, hau proposatzen dugu:‬

‭●‬ ‭Gutxienekotzat‬ ‭jotako‬ ‭baliabiderik‬ ‭ez‬ ‭duten‬ ‭pertsonek‬ ‭(unitate‬
‭konbibenzial)‬ ‭dagokion‬ ‭portzentaiaren‬ ‭hobaria‬ ‭izango‬ ‭dute‬ ‭urteko‬
‭zergaren‬ ‭ordainketan,‬ ‭polikiroldegian‬ ‭indarrean‬ ‭dauden‬ ‭hobariak‬
‭aplikatuko zaizkio.‬

‭3.‬ ‭ORDENANTZA‬ ‭FISKALA.‬ ‭TRAKZIO‬ ‭MEKANIKOKO‬ ‭IBILGAILUEN‬ ‭GAINEKO‬
‭ZERGA.‬

‭●‬ ‭Egungo tarifak ez aldatzea proposatzen dugu.‬

‭6. ORDENANTZA FISKALA. ZABORRA BILTZEAGATIKO TASA‬‭.‬
‭Zergak,‬ ‭Tasak‬ ‭eta‬ ‭Prezio‬ ‭Publikoak‬ ‭arautzean,‬ ‭udalek‬ ‭hobariak‬ ‭ezartzeko‬ ‭aukera‬
‭dute. Beraz, zera proposatzen dugu:‬
‭Egoera‬‭ekonomiko‬‭larrian‬‭dauden‬‭herritarrei‬‭laguntza‬‭emateko‬‭hobariak‬‭ezartzeko‬‭bi‬
‭irizpide izango ditugu kontuan:‬
‭• Etxebizitzako pertsona kopuruari zuzenduta‬
‭• Herritarren diru-sarrerei zuzenduta.‬
‭Askotan‬‭ezartzen‬‭den‬‭hobaria‬‭kide‬‭ugariko‬‭familiei‬‭zuzenduta‬‭egoten‬‭da.‬‭EH‬‭Bilduren‬
‭ustez,‬ ‭alde‬ ‭batetik,‬ ‭ez‬ ‭da‬ ‭nahikoa‬ ‭kide‬ ‭ugariko‬ ‭familia-titulua‬ ‭izatea,‬ ‭familia‬ ‭horrek‬
‭dituen diru-sarrerak kontuan hartu behar dira.‬

‭●‬ ‭Gutxienekotzat‬ ‭jotako‬ ‭baliabiderik‬ ‭ez‬ ‭duten‬ ‭pertsonek‬ ‭(unitate‬
‭konbibenzial)‬ ‭dagokion‬ ‭portzentaiaren‬ ‭hobaria‬ ‭izango‬ ‭dute‬ ‭urteko‬
‭zergaren‬ ‭ordainketan,‬ ‭polikiroldegian‬ ‭indarrean‬ ‭dauden‬ ‭hobariak‬
‭aplikatuko zaizkio.‬
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‭16.‬ ‭ORDENANTZA‬ ‭FISKALA.‬ ‭IBILGAILUAK‬ ‭ESPALOIETATIK‬ ‭SARTZEAGATIKO‬
‭ETA BIDE PUBLIKOA ERRESERBATZEAGATIKO TASA…‬

‭●‬ ‭Egungo tarifak ez aldatzea proposatzen dugu.‬

‭17.‬ ‭ORDENANTZA‬ ‭FISKALA.‬ ‭ERABILERA‬ ‭PUBLIKOKO‬ ‭LURRETAN‬ ‭DAUDEN‬
‭AZOKETAKO, BARRAKETAKO... POSTUENGATIKO TASA.‬

‭●‬ ‭Proposatzen‬ ‭da‬ ‭%50eko‬ ‭hobaria‬ ‭ematea‬ ‭interes‬ ‭edo‬ ‭balio‬ ‭kulturala‬ ‭duten‬
‭produktuak‬ ‭saltzea‬ ‭ekar‬ ‭dezaketen‬ ‭postuak‬ ‭dituzten‬ ‭lursailak‬ ‭okupatzeko‬
‭lizentziei.‬

‭20.‬ ‭Ordenantza‬ ‭Fiskala‬ ‭Hornidura‬‭zerbitzuak‬‭ustiatzen‬‭dituzten‬‭enpresek‬‭udal‬
‭bide‬ ‭publikoetan‬ ‭hegaldura,‬ ‭zorupea‬ ‭edo‬ ‭lurzorua‬ ‭bereziki‬
‭aprobetxatzeagatiko edo erabiltzeagatiko tasa.‬

‭●‬ ‭Beste ordenantzatan bezala %2,6ko igoera jartzea eskatzen dugu.‬

‭27.‬ ‭Ordenantza‬ ‭Fiskala‬ ‭Ermuko‬ ‭Udalaren‬ ‭kirol‬ ‭instalazioetan‬ ‭ematen‬ ‭diren‬
‭zerbitzuengatiko eta horietan kirol jarduerak egiteagatiko Tasa.‬

‭●‬ ‭1 Abonatuak‬
‭1.4 Dokumentuak: NAN/AIZ esaten duen tokian pasaportea ere gehitu.‬
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‭ENMIENDA A LA PROPUESTA DE TASAS E IMPUESTOS‬
‭PARA AÑO 2025.‬

‭ORDENANZA FISCAL Nº1. IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.‬
‭La‬ ‭Norma‬ ‭Foral‬ ‭en‬ ‭su‬ ‭art.10‬ ‭dice:‬ ‭Las‬ ‭ordenanzas‬ ‭fiscales‬ ‭podrán‬‭regular‬‭una‬
‭bonificación‬‭de‬‭hasta‬‭el‬‭90‬‭por‬‭100‬‭de‬‭la‬‭cuota‬‭íntegra‬‭del‬‭Impuesto‬‭en‬‭favor‬‭de‬
‭los‬ ‭inmuebles‬ ‭que‬ ‭constituyan‬ ‭la‬ ‭vivienda‬ ‭habitual‬ ‭de‬ ‭los‬ ‭sujetos‬ ‭pasivos‬
‭siguientes:‬

‭a)‬‭Los‬‭que‬‭ostenten‬‭la‬‭condición‬‭de‬‭titulares‬‭de‬‭familia‬‭numerosa.‬‭En‬‭este‬‭caso,‬
‭la‬‭bonificación‬‭deberá‬‭atender‬‭a‬‭la‬‭capacidad‬‭económica‬‭de‬‭los‬‭sujetos‬‭pasivos‬
‭y‬‭estará‬‭sujeta‬‭a‬‭que‬‭el‬‭Valor‬‭Mínimo‬‭Atribuible‬‭de‬‭la‬‭vivienda‬‭no‬‭sea‬‭superior‬‭a‬
‭300.000 euros.‬

‭b)‬ ‭Los‬ ‭que‬‭se‬‭encuentren‬‭en‬‭situación‬‭de‬‭vulnerabilidad‬‭por‬‭ser‬‭perceptores‬‭de‬
‭pensiones‬ ‭no‬ ‭contributivas,‬ ‭de‬ ‭Renta‬ ‭de‬ ‭Garantía‬ ‭de‬ ‭Ingresos‬ ‭o‬ ‭de‬ ‭Ingreso‬
‭Mínimo‬ ‭Vital,‬ ‭con‬ ‭especial‬ ‭atención‬ ‭a‬ ‭las‬ ‭situaciones‬ ‭de‬ ‭monoparentalidad‬ ‭y‬
‭monomarentalidad.‬

‭Se‬ ‭entenderá‬ ‭por‬ ‭vivienda‬ ‭habitual‬ ‭aquella‬ ‭en‬ ‭la‬ ‭que‬ ‭los‬ ‭sujetos‬ ‭pasivos‬ ‭se‬
‭encuentren empadronados.‬

‭Por tanto proponemos:‬

‭●‬ ‭Aquellas‬‭personas‬‭que‬‭no‬‭posean‬‭los‬‭recursos‬‭estimados‬‭como‬‭mínimos‬
‭tendrán‬ ‭una‬ ‭bonificación‬ ‭del‬ ‭porcentaje‬ ‭que‬ ‭corresponda‬
‭respectivamente,‬ ‭en‬ ‭el‬ ‭abono‬‭del‬‭impuesto‬‭anual,‬‭de‬‭conformidad‬‭con‬‭la‬
‭tabla‬‭de‬‭bonificaciones‬‭vigente‬‭en‬‭la‬‭ordenanza‬‭fiscal‬‭nº27.‬‭referente‬‭a‬‭los‬
‭servicios del Polideportivo Municipal.‬

‭ORDENANZA‬ ‭FISCAL‬ ‭Nº3.‬ ‭IMPUESTO‬ ‭SOBRE‬ ‭VEHÍCULOS‬ ‭DE‬ ‭TRACCIÓN‬
‭MECÁNICA.‬

‭●‬ ‭Proponemos no modificar las tarifas actuales.‬

‭ORDENANZA FISCAL Nº6. TASA POR RECOGIDA DE BASURA.‬
‭En‬ ‭la‬ ‭regulación‬ ‭de‬ ‭los‬ ‭Impuestos,‬ ‭Tasas‬ ‭y‬ ‭Precios‬ ‭Públicos,‬ ‭los‬ ‭ayuntamientos‬
‭tienen‬‭la‬‭posibilidad‬‭de‬‭establecer‬‭bonificaciones.‬‭Para‬‭establecer‬‭las‬‭bonificaciones‬
‭a‬ ‭la‬ ‭atención‬ ‭a‬ ‭la‬ ‭población‬ ‭en‬ ‭situación‬ ‭económica‬ ‭precaria‬ ‭tendremos‬ ‭en‬‭cuenta‬
‭dos criterios:‬

‭• Dirigido al número de personas de la vivienda‬

‭• Dirigido a los ingresos de los ciudadanos.‬
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‭La‬ ‭bonificación‬ ‭que‬ ‭se‬ ‭establece‬ ‭en‬ ‭muchas‬ ‭ocasiones‬ ‭va‬ ‭dirigida‬ ‭a‬ ‭familias‬
‭numerosas.‬‭En‬‭EH‬‭Bildu‬‭consideramos,‬‭por‬‭un‬‭lado,‬‭que‬‭no‬‭basta‬‭con‬‭tener‬‭el‬‭título‬
‭de‬ ‭familia‬ ‭numerosa,‬ ‭sino‬ ‭que‬ ‭hay‬ ‭que‬ ‭tener‬ ‭en‬ ‭cuenta‬ ‭los‬ ‭ingresos‬‭que‬‭tiene‬‭esa‬
‭familia.‬

‭Por lo tanto, proponemos:‬

‭●‬ ‭Aquellas‬‭personas‬‭que‬‭no‬‭posean‬‭los‬‭recursos‬‭estimados‬‭como‬‭mínimos‬
‭tendrán‬ ‭una‬ ‭bonificación‬ ‭del‬ ‭porcentaje‬ ‭que‬ ‭corresponda‬
‭respectivamente,‬ ‭en‬ ‭el‬ ‭abono‬‭del‬‭impuesto‬‭anual,‬‭de‬‭conformidad‬‭con‬‭la‬
‭tabla‬‭de‬‭bonificaciones‬‭vigente‬‭en‬‭la‬‭ordenanza‬‭fiscal‬‭nº27.‬‭referente‬‭a‬‭los‬
‭servicios del Polideportivo Municipal.‬

‭ORDENANZA‬ ‭FISCAL‬ ‭Nº16.‬ ‭TASA‬ ‭POR‬ ‭ENTRADA‬ ‭DE‬ ‭VEHÍCULOS‬ ‭A‬
‭TRAVÉS DE ACERAS Y LA RESERVA DE VÍA PÚBLICA…‬

‭●‬ ‭Proponemos no modificar las tarifas actuales.‬

‭ORDENANZA‬ ‭FISCAL‬ ‭Nº17.‬ ‭TASA‬ ‭POR‬ ‭PUESTOS‬ ‭DE‬ ‭FERIA,‬
‭BARRA‬‭CAS,...SITUADOS EN TERRENOS DE USO PÚBLICO.‬

‭●‬ ‭Se‬‭propone‬‭una‬‭bonificación‬‭del‬‭50%‬‭sobre‬‭licencias‬‭para‬‭ocupaciones‬‭de‬
‭terrenos‬ ‭con‬ ‭puestos‬ ‭que‬ ‭puedan‬ ‭suponer‬ ‭venta‬ ‭de‬ ‭productos‬ ‭que‬
‭refieran un interés o valor cultural.‬

‭Ordenanza‬ ‭Fiscal‬ ‭nº‬ ‭20.‬ ‭Tasa‬‭por‬‭Utilización‬‭Privativa‬‭o‬‭Aprovechamiento‬
‭especial‬ ‭del‬ ‭Suelo,‬ ‭Subsuelo‬ ‭o‬ ‭Vuelo‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭Vías‬ ‭Públicas‬ ‭Municipales‬ ‭a‬
‭favor de Empresas Explotadoras de Servicios de Suministro.‬

‭●‬ ‭Solicitamos‬ ‭que‬ ‭al‬ ‭igual‬ ‭que‬ ‭al‬ ‭resto‬ ‭de‬ ‭ordenanzas‬ ‭se‬ ‭le‬ ‭aplique‬ ‭la‬
‭subida del 2,6%‬

‭Ordenanza‬ ‭Fiscal‬ ‭nº‬ ‭27.‬ ‭Tasa‬ ‭por‬ ‭la‬ ‭prestación‬ ‭de‬ ‭los‬ ‭servicios‬ ‭de‬
‭instalaciones deportivas municipales:‬

‭●‬ ‭1. Personas abonadas.‬

‭1.4. Documentación: donde diga DNI/NIE se incorpore también pasaporte.‬
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